tem: hæc sibi voluit? Baptizabit vos in Spiritu et igni, manifestum omnino. Etenim apostolis Spiritum misit, et igneæ linguæ apparuerunt dispartitis illis. Non autem dignum esse ut solvat corrigiam calceamentorum, clara sententia est, quod non sit dignus qui inter extremos servos ordinetur. In sensu autem occultiore, duo calceamenta Domini, sunt profectioe ejus duæ, una e cœlis in terram, altera e terra in infernum: harum enim duarum profectioe modum non potest quispiam solvere, ne si Joanni quidem similis fuerit. Quis enim explicare poterit, aut quomodo incarnatus sit, aut quomodo in infernum descenderit? Jam ventilabrum in manu ejus, hoc signat, quod Licet baptizari vos, ne putetis quod jam insontes sitis: sed nisi posthac vitam egeritis immaculatam, exuret vos igni inextinguibili. Palea enim est qui infecundam mentem habet, et tantummodo magnam rerum temporalium curam gerit. « Multa autem et alia exhortans evangelizabat populo. » Consolatio enim et exhortatio, revera est doctrinæ bona, et jure dicitur evangelium.

Vras. 19-22. « Herodes autem Tetrarcha cum corripere ab illo de Herodiade uxore fratris sui, deque omnibus malis quæ faciebat Herodes, adjecit et hoc super omnia, et inclusit Joannem in carcerem. Factum est autem cum baptizaretur omnis populus, ut et Jesu baptizato et orante apertum sit cœlum, ac descendit Spiritus sanctus corporali specie quasi columba in ipsum, et vox de cœlo facta est quæ diceret: Tu es Filius ille meus dilectus, in te complacitum est mihi. » Merito interserit hoc loco evangelista de Herode, quasi in hunc modum dicens: Turba quidem talia de Joanne sentiebat, Herodes autem cum reprehenderetur ab eo, etiam ad omnia alia facinora adjecit ut includeret illum in carcere. Narrat itaque hæc miserum illum et ærumnosum indicans, quandoquidem talia ausus fuerat, turba tantam opinionem habente de **296** Joanne. Aperitur autem cœlum, ut monstretur nobis quod baptisus aperiat omnibus cœlum, quod Adam clauserat. Descendit autem Spiritus in Jesum, ut ex hoc discamus quod et in nos, cum baptizamur, descendat Spiritus. Neque enim Spiritu Dominus opus habebat, sed omnia propter nos facit, et primitiæ ipse sit omnium quæ nos sumpturi sumus posthac, ut fiat primogenitus in multis fratribus. In specie autem columbæ descendit, ut discamus quod mansuetos nos esse oporteat, ac mundos. Et sicut tempore Noe columba significavit quiescere iram Dei²², sic et hoc loco Spiritus sanctus conciliavit nos Deo, facto peccati diluvio. Et Filius audit a Patre vocem allatam, monstrans quod et nobis qui baptizamur, adoptionem filiorum Dei largitus sit. In te bene placitum est mihi, hoc est, in te quietem accipi.

²² Gen. viii, 11.

VERS. 25 28. « Et ipse Jesus incipiebat esse ferme annorum triginta, ut putabatur, filius Joseph, qui fuit filius Heli, qui fuit Mathat, qui fuit Levi, qui fuit Melchi, qui fuit Janne, qui fuit Joseph, qui fuit Matthathiaz, qui fuit Amos, qui fuit Naum, qui fuit Hestli, qui fuit Naggae, qui fuit Maath, qui fuit Matthathiaz, qui fuit Semei, qui fuit Josech, qui fuit Juda, qui fuit Joanna, qui fuit Rhosa, qui fuit Zorobabel, qui fuit Salathiel, qui fuit Neri, qui fuit Melchi, qui fuit Aldi, qui fuit Cosam, qui fuit Helmadam, qui fuit Her, qui fuit Jeso, qui fuit Eliezer, qui fuit Jorem, qui fuit Mattha, qui fuit Levi, qui fuit Simeon, qui fuit Juda, qui fuit Joseph, qui fuit Jonam, qui fuit Heliachim, qui fuit Meleah, qui fuit Menna, qui fuit Matthatha, qui fuit Nathan, qui fuit David, qui fuit Jesse, qui fuit Obed, qui fuit Booz, qui fuit Salmo, qui fuit Naason, qui fuit Aminadab, qui fuit Aram, qui fuit Esrom, qui fuit Phares, qui fuit Judæ, qui fuit Jacob, qui fuit Isaac, qui fuit Abraham, qui fuit Tharræ, qui fuit Nachor, qui fuit Saruch, qui fuit Ragou, qui fuit Phalec, qui fuit Heber, qui fuit Sale, qui fuit Caiuan, qui fuit Arphaxad, qui fuit Sem, qui fuit Noe, qui fuit Lamech, qui fuit Mathusale, qui fuit Enoch, qui fuit Jared, qui fuit Malalehel, qui fuit Cainan, qui fuit Enos, qui fuit Seth, qui fuit Adam, qui fuit Dei. » Cum triginta annorum esset Dominus, baptizatus est, eo quod ætas illa perfectissima est, et illa homo noster probus vel improbus cognoscitur. Ipsius autem genealogiam recenset Lucas retrogrado ordine a Matthæo, ut ostendat quod is qui nunc natus est in carne, a Deo sit. Vide enim quomodo recensendo catalogum, recurrat in Deum, ut discamus quod patres omnes intermediis in Deum reducat, et filius faciat, ideo incarnatus est. Possuin autem et aliter dicere : Difficilis creditu erat nativitas Christi quod sine semine sit ; volens igitur evangelista ostendere, **297** quod et alias sine semine factus sit homo, ab inferioribus ascendit ad Adam et Deum, quasi dicens : Si non credis quod secundum Adam sine semine factus sit, ascende, precor, memoria ad priorem Adam, et invenies etiam illum sine semine factum a Deo, et posthac ne sis incredulus. Querunt autem quidam quomodo Matthæus Josephum dicat filium Jacob, Lucas autem filium Heli : impossibile autem unum habuisse duos patres. Dicunt itaque ad hoc, quod Jacob et Heli uterini fratres fuerint ex diversis patribus : mortuo autem Heli sine liberis, Jacob ejus uxorem duxerit, ex illa procreaturus filios. Et sic dicitur Joseph esse filius Jacob natura : filius autem Heli, lege. Jacob enim ipsum natura genuit, et vere, denique et naturalis ejus filius est, Heli vero filius legitimus. Lex enim jussit, si quis sine liberis moriatur, ut ejus uxor ipsius fratri copuletur²², et quod inde nascetur, mortui esse censeatur, tamen natura sit viventis. Et sic bene dicunt evangelistæ, neque sunt inter se con-